Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionerit Shtetéror té Zgjedhjeve
Dt. 20.09.2023

20.09.2023
Ora 16:38

RENDI I DITES

“Pér shqyrtimin administrativ té denoncimit té Organizatés “QOéndresa Qytetare”,

pér ndalim té aktivitetit té kandidatit té “Partisé Sociqliste té Shqipérisé”, zotit

Albert Halilaj, pér zgjedhjet e pjesshme pér kryetar té Bashkisé Kukés, té datés 24
shtator 2023,

PJESEMARRJA :
KQZ:
- Z. llirjan Celibashi, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
- Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, znj. I. Osmanaj, z. K. Puleri.
Parti Politike:  S’ka prezent!
Té tjere: KRIIK, Qéndresa Qytetare (z. Dh. Zguri, z. M. Qeraxhiu)

Z. I. Celibashi: Mirédita, atéheré né kété seancé kemi né shqyrtim denoncimin e
béré nga Organizata Qéndresa Qytetare né lidhje me njé aktivitet elektoral dhe njé
koncert t€ planifikuar pér t’u zhvilluar nga Partia Socialiste dhe nga kandidati pér
kryetar bashkie mbéshtetur nga kjo parti, né zgjedhjet pér kryetar t& Bashkisé s&
Kukésit. Jan& prezent pérfaqésuesit e Organizatés Qéndresa Qytetare. Ndérkohé
kemi béré njoftimet pérkatése dhe kemi komunikuar me pérfagésues té Partisé
Socialiste dhe me kandidatin, n€ lidhje me kété ¢&shtje né€ kuadér té seancés publike
qé€ do t& zhvillojmé, t€ cilét kané kthyer nj& pérgjigje zyrtare sipas sé cilés nuk di..
jua kemi kemi dhéné pérfaqésuesve t& Qéndresés? Sipas sé cilés ata thoné qg... pasi
Jjané€ njohur, po né& fakt e kemi béré dhe kété komunikim. Ju b&jmé me dije se Partia

Socialiste dhe kandidati i saj zoti Albert Halilaj nuk organizon dhe nuk zhvillon sot
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koncertin né€ qytetin e Kukésit. Tani né kété situaté, uné mendoj qé t€ vendosim, nése

pérfagésuesit e Qéndresés nuk kané ndonjé gjé pér té shtuar, pushimin e shqyrtimit
administrativ dhe ndérkohé ne si institucion, KQZ-ja do t& monitorojmé né& lidhje

me kété céshtje. Jemi dakord besoj?

Z. Dhimitér Zguri, pérfaqsues i Qéndresés Qytetare: Po, mora kopjen e shkresés t&
kandidatit t& Partis€ Socialiste dhe t& pérfaqésuesit t& Partis€ Socialiste n&€ KQZ. Mg
duket n& fakt njé pérgjigje jo... as korrekte, po as e sakté se veté kandidati e ka
postuar né rrjetet sociale dhe pas momentit q& &shté& dérguar ky email. Email-i i paré
nga zoti Eridian Salianji ésht€ dérguar né€ orén 15:05 minuta. N& orén 15:15 minuta
postimi ka gené ende aktiv né fagen e zotit Albert Halilaj dhe mé& pas zoti Albert
Halilaj kujtohet dhe fshin postimin. Ké€shtu qé nuk mé duket korrekte qé zoti Albert
Halilaj nuk do ta organizojé kété koncert. Po edhe né kuptim t€ ligjit po t’i
referohemi pikés 9, t€ nenit 78, “..subjektet zgjedhore e kané t€ ndaluar t&
organizojné koncerte qofté edhe nése nuk e organizojné ata drejtpérdrejté, po béhet
me burime té paléve té treta..”. Késhtu gé... mendoj se ¢&shtja duhet t& vijoj&
sigurisht, duhet béré njé monitorim gjaté dit€s s¢ sotme. Qé&ndresa, por dhe
monitoruesit e KQZ-sé€ duhet t&€ b&jné monitorim nése ky koncert do t&€ mbahet. Do
té sugjeroja q€ né rast se do t&€ mbahet koncerti t&¢ mund t€ merren masa

administrative ndaj subjektit zgjedhor, n& bazé t€ nenit 171 t& Kodit Zgjedhor.

Z. I. Celibashi: Plotésisht dakord me ¢faré ju thoni, por kétu nuk &sht& géllimi q& ne
detyrimisht t&€ vendosim sanksione pér raste kur subjektet zgjedhore reflektojné ndaj
kérkesave pér t&€ pérmbushur detyrimet e Kodit Zgjedhor. Né komunikimin g€ kemi

pasur me pérfagésues t& kétij subjekti zgjedhor, kané konfirmuar q& ky koncert i
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Partisé Socialiste dhe i kandidatit nuk do t& zhvillohet. E kemi ké&rkuar me shkrim

kété angazhim dhe e kané sjellé me shkrim. Ké&shtu q& né kété situaté mendoj uné
ajo ¢faré mbetet &shté t& shohim se ¢faré do t& ndodh&. Ne nuk mund t&€ ndalojmé

njé gjé té cilén ata thoné qé ne nuk do ta b&jmé.

Z. Dhimitér Zguri, pérfaqsues i Qéndresés Qytetare: Jam dakord me kété pjesé,
gshté thjesht.., ndoshta né& interpretim té paktén, ekziston mundésia g€ do té
interpretohet sipas késaj ményre, por uné kisha nj& interpretim tjetér g€ nuk
organizohet personalisht nga kéta dhe organizohet nga palé t& treta, késhtu q& jam

né rregull me até ¢faré thuhet.

Z. I. Celibashi: Ligji &shté shumé i qarté dhe duke qené se ligji &shté shumé 1 qarté
ua kemi béré me dije kété qartési edhe paléve t€ interesuar né kété proces, se
natyrisht nuk kemi asnj& arsye qé t& rrimé dhe “po t& kapa tani ty, do t& sanksionoj”.
Kjo &shté natyra e institucionit edhe e zhvillimit t& procesit zgjedhor, nuk &shté si
rasti i gjykatés t& themi q& t’i gjendesh para njé fakti, t& cilin ta ka bé&r€ prezent njéra
prej paléve dhe do t& vendosésh. N& kuadér t& miradministrimit t& procesit zgjedhor
dhe t& respektimit t& disa parimeve q& lidhen me zhvillime t& procesit zgjedhor,
natyrshém komunikon me palét pér t& gjetur até zgjidhje q& shkon n€ pérputhje me
parashikimet e Kodit Zgjedhor. Ndaj dhe két& angazhim t& tyre kérkuam qé ta kishim
me shkrim, késhtu q& besoj se arsyetimi i béré nga ana joné géndron. Tani mbetet
pér t'u paré jo vetém pér kété, po pér ¢do lloj aktiviteti tjetér q¢ mund t& zhvillojné
kandidatét atje. Eshté e qarté besoj, t& paktén pér ne, pér.ju po e po, por dhe pér t&
tjerét, ndalimi i Kodit Zgjedhor pér t& organizuar koncerte, apo edhe aktivitete

bamir&sie, edhe aktivitete t& tjera me natyré elektorale si drejtpérdrejté ashtu edhe
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nga palé té treta, po pér llogari t&€ kandidatit apo t& subjektit. Jemi t& qarté? Dakord

edhe me kété?

Z. Dhimitér Zguri, pérfaqsues i Qéndresés Qytetare: Po dakord!

Z. I. Celibashi: Miré faleminderit, seanca mbyllet edhe dité t€ mbarg!

Vendimi nr. 783
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